
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1724 del 18-07-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1724 DEL 18-07-2023
N. SETTORE 553 DEL 18-07-2023

Oggetto:

Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di cui alla legge 197 del 
29/12/2022 e Decreto Interministeriale dell'Agricoltura, della Sovranita' 
alimentare e delle foreste e del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
18/04/2023. Presa atto graduatoria lista dei beneficiari.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1724 del 18-07-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Carta solidale per acquisti di beni di prima necessità di cui alla legge 197 del 
29/12/2022 e Decreto Interministeriale dell'Agricoltura, della Sovranita' 
alimentare e delle foreste e del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
18/04/2023. Presa atto graduatoria lista dei beneficiari.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che
- con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), all’art. 1, co. 450, è stato 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
Foreste, un Fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito 
di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della 
situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un 
apposito sistema abilitante;

- con Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del 
Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. n.110 del 12 
maggio 2023, recante "Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari 
del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 dicembre 2022 n. 
197", sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in 
oggetto;

VISTO il messaggio dell’ INPS  n. 1958 del 26/05/2023 che fornisce i riferimenti normativi ed 
indicazioni operative relative alla misura a sostegno di nuclei familiari in stato di bisogno di cui al 
superiore decreto interministeriale;
 
PRESO ATTO dell‘Avviso del 12/06/2023 con il quale l’INPS ha messo a disposizione, 
attraverso un apposito applicativo web, la lista dei beneficiari dando così avvio alla procedura di 
competenza dei Comuni; 

CHE le uniche operazioni richieste ai Comuni , nel caso specifico al Comune di Milazzo, 
consistevano nella verifica dell’indirizzo di residenza, senza possibilità di intervenire sulla 
modifica dei nominativi dei beneficiari, in quanto compito esclusivo dell’INPS;

DATO ATTO che si è provveduto a verificare la via e il numero civico dei beneficiari secondo i 
dati dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1724 del 18-07-2023
Pag. 3 di 5

CHE con l’Avviso del 26/06 u.s. l’INPS ha introdotto alcune novità operative e rilasciate nuove 
funzionalità per la gestione dei nuclei inseriti nelle liste dei beneficiari selezionati e prorogato il 
termine di consolidamento liste al 05/07 u.s.;
  
CHE alla scadenza dei termini, questo ufficio ha provveduto al consolidamento  della lista dei 
beneficiari da sottoporre all‘INPS per le attività di Sua competenza;

PRESO ATTO, in data 17/07 u.s., dell’elenco definitivo elaborato dall’INPS con corrispondente 
numero identificativo delle carte da comunicare nelle lettere di notifica destinate ai beneficiari ai 
fini della comunicazione circa l'assegnazione del contributo nonchè le modalità di ritiro della carta 
presso gli uffici postali abilitati al servizio;

VISTE le Delibere di C.C. di seguito specificate:

- n. 32 dell’11/04/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, co. 1, del D.Lgs.267/00);

- n. 34 dell’11/04/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/00 e art. 10 n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art 169 del D.Lgs. 267/00); 

VISTI:
- il D.L della carta solidale acquisti di beni di prima necessità;
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

Per le motivazioni espresse in narrativa

                                                                         PROPONE

1. di prendere atto dell’elenco  definitivo elaborato dall'INPS,  acquisito tramite portale web dedicato, 
("lista beneficiari selezionati approvata" con dati per esteso e non pubblicabile),    composto da n. 813 
beneficiari della carta solidale del valore di € 382,50, per l'acquisto  di  beni alimentari di prima necessità, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare avvio alle procedure relative alla notifica, come da modello predisposto dall’INPS,  da inviare ai 
beneficiari per comunicare l’assegnazione del contributo e le modalità di ritiro delle stesse presso gli uffici 
postali abilitati al servizio;

3. disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed 
i n modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazio- ne per finalità di 
trasparenza.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1724 del 18-07-2023
Pag. 4 di 5

     Il Resp.le Istruttoria
D.ssa Domenica De Gaetano 
   Sottoscritto con firma elettronica                                                                             

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1724 del 18-07-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1724 del 18-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-07-2023.

N. Reg. Albo: 3023

Milazzo, lì 19-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


